66 Ver *supra*, la materia citada en la nota 6.

67 Recordamos parte del pasaje citado en la nota 46. "*Natura generis comparatur ad naturam speciei magis per modum materialis principii: quia natura generis sumitur ab eo quod est materiale in re, ratio vero speciei ab eo quod est formale; sicut ratio animalis ex sensitivo, ratio vero hominis ab intellectivo*" (I P., 85, 3, 4m).

68 Ya hemos visto, en efecto, que concibe la "superficie" o la magnitud como sujeto o como materia con respecto a las cualidades sensibles. Pero lo expone también en una obra madura con un carácter general que merece ser tenido en cuenta: "Necesse erit [aliquando] quod in materia ante unam formam intelligatur alia forma, sicut etiam in corporibus ante colorem intelligitur superficies. Invenitur igitur in formis diversitas secundum quemdam ordinem perfectionis et imperfectionis, nam quae materiae est propinquior, imperfectior est, et quasi in potentia respectu supervenientis formae" (De subst. separ., 8, 83).

69 "Si autem consideremos ipsam naturam generis et speciei prout est in singularibus, sic quodammodo habet rationem principii formalis respectu singularium; nam singulare est propter materiam, ratio autem speciei sumitur a forma" (I P., 85, 3, 4m). "Natura speciei constituta ex materia et forma communi se habet ut formalis respectu individui quod participat talem naturam" (C.G., II, 100, 1856).

saber, ha de ser lo que el Maestro llama un análisis *secundum causas intrinsecas*<sup>70</sup>, es decir, a manera de forma y materia o de acto y potencia.

Por otra parte, en toda correlación causa/efecto, incluso en el caso de las causas intrínsecas, rige el principio elemental de que la causa *no depende* del efecto, pero sí el efecto de la causa<sup>71</sup>. Lo que quiere decir, según la doctrina del *Texto A*, que la causa puede ser abstraída del efecto, pero no a la inversa.

Claro que, como advierte el Aquinate, tal independencia es insuficiente cuando materia y forma se los concibe como estrictamente correlativos, o como la propia forma en la propia materia<sup>72</sup>. Pero sí es suficiente cuando los sometemos a un análisis lógico en que consideramos cada uno de los dos principios según su propia naturaleza entendida en universal, porque en cuanto tal obtiene cierta trascendencia sobre el otro principio. Así lo hace el propio Tomás con la forma sustancial, universalizada mediante una reduplicación:

*Talis invenitur habitudo materiae et formae, quod forma dat esse materiae et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma; tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia. Forma enim in eo quod est forma, non habet dependentiam ad materiam*<sup>73</sup>.